

+令和5年度事業報告書

令和5年1月1日から令和5年12月31日まで

特定非営利活動法人滋賀県ウォーキング協会

1 事業の成果

前年度に計画した事業を中心に、会員数拡大・ウォーキングの普及啓蒙を目指し活動を行った。

2 事業実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定 款 の 事 業 名	事業内容	実 施 日 時	実 施 場 所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
ウォーキング大会等を通じたウォーキング運動の普及及び指導に関する事業	琵琶湖一周健康ウォーキング2023	令和5年1月～令和5年12月(12回)	琵琶湖一周(約250km)	200人	主に近畿地方 2,400人	200
	月例会	令和5年1月～令和5年12月(12回)	滋賀県全域	200人	主に近畿地方 1,600人	330
	特別例会	令和5年1月～令和5年12月(18回)	滋賀県全域	300人	主に近畿地方 1,400人	410
	KBCウォーク「くつの日 滋賀大会」	令和5年9月	滋賀県 大津市	20人	200人	10
	JAレイク滋賀栗東ウォーキング教室、「jリーグ」と歩こう」コース設定	令和5年1月～令和5年12月(3回)	滋賀県下	3人	滋賀県 700人	10
機関誌及びホームページ、出版物の発行等によるウォーキング運動の普及啓蒙に関する事業	ホームページの更新	令和5年1月～令和5年12月	大津市	1人	全 国	40
	広報誌「湖歩」の発行	令和5年1月～令和5年12月(6回)	大津市	4人	会員及び例会並びに特別例会参加者	120

ウォーキングに関する調査研究及び情報提供事業	当該年度は実施なし					
ウォーキングに要する用具等の販売	当該年度は実施なし					
子どもたちの体力の増進及び五感力の涵養を推進「歩育」する事業	当該年度は実施なし					
その他目的を達成するために必要な事業	当該年度は実施なし					

決 算 報 告 書

第 10期

自 2023年 1月 1日

至 2023年12月31日

特定非営利活動法人滋賀県ウォーキング協会

滋賀県大津市馬場3丁目1-12

2023年度活動計算書
自2023年1月1日 至2023年12月31日

特定非営利活動法人滋賀県ウオーキング協会

(経常収益)

(単位:円)

科目	予算現計	決算額	前年度実績	前年実績比	差引増減	説明
【会費・入会費】						
受取入会費	20,000	17,000	16,000	106.25%	-3,000	
正会員受取会費	650,000	606,500	630,500	96.19%	-43,500	
賛助会員受取会費	120,000	108,000	124,000	87.10%	-12,000	
家族会員受取会費	24,000	25,500	21,000	121.43%	1,500	
法人会員受取会費	90,000	0	90,000	0.00%	-90,000	
【会費・入会費】合計	904,000	757,000	881,500	85.88%	-147,000	
【受取寄付金】						
ガイド収益	0	0	0	-	-	
その他寄付金	5,000	10,000	0	-	5,000	
【受取寄付金】計	5,000	10,000	0	-	5,000	
【受取助成金等】						
受取協賛金	330,000	200,000	300,000	66.67%	-130,000	滋賀県民共済生活協同組合
受取補助金		-				
【受取助成金等】計	330,000	200,000	300,000	66.67%	-130,000	
【事業収益】						
例会等参加費	290,000	267,000	295,200	90.45%	-23,000	
ピワイチ参加費	1,200,000	1,174,700	1,108,400	105.98%	-25,300	
なぎさ参加費	200,000	158,400	164,900	96.06%	-41,600	
W指導活動収益	40,000	29,900	67,000	44.63%	-10,100	
協賛事業収益	110,000	58,000	40,000	145.00%	-52,000	明治安田生命
【事業収益】計	1,840,000	1,688,000	1,675,500	100.75%	-152,000	
【その他の収益】						
受取利息	0	38	46	82.61%	38	
WST利用料	60,000	61,300	61,302	100.00%	1,300	
パスポート等売上	2,000	4,500	0	-	2,500	
パスポート等押印	2,000	20,000	800	2500.00%	18,000	500選 オールジャパン
雑収益	0	23,000	500	4600.00%	23,000	記念品販売
引当金繰入	0	-	1,500,000		-	30周年記念事業引当金
【その他の収益】計	64,000	108,838	1,562,648	6.96%	44,838	
経常収益計	3,143,000	2,763,838	4,419,648	62.54%	-379,162	

(経常費用)

科目	予算額	決算額	前年度実績	前年実績比	差引増減	説明
【事業費】						
(1) 人件費						
通勤費	60,000	59,220	86,050	68.82%	780	事務所日直手当
【人件費】計	60,000	59,220	86,050	68.82%	780	
(2) その他経費						
事業支出	10,000	-	0	-	-	
諸謝金	40,000	22,450	31,500	71.27%	17,550	
印刷製本費	80,000	62,323	75,599	82.44%	17,677	
会議費	0	-	0	-	-	
旅費交通費	100,000	98,820	87,530	112.90%	1,180	下見交通費等

車 両 費	36,000	30,000	33,000	90.91%	6,000	ビワイチ車両借り上げ等
通信運搬費	80,000	163,041	75,020	217.33%	-83,041	
事務消耗品	70,000	53,856	67,114	80.25%	16,144	
水道光熱費	50,000	37,304	27,689	-	12,696	
地代家賃	100,000	100,000	102,900	97.18%	-	事務所賃料
リース賃貸料	10,758	18,826	10,758	175.00%	-8,068	複写機リース
保 険 料	180,000	160,380	164,760	97.34%	19,620	JWA障害福祉制度会費
参加・賞品費	160,000	158,667	378,854	41.88%	1,333	
雑 費	21,362	46,000	-	-	-24,638	
活 動 費	128,880	128,880	68,880	187.11%	-	支部活動費+なごさ準備費用
予 備 費	503,000	-	-	-	503,000	
創立30周年記念事業積立金	0	-	-	#DIV/0!	-	
創立30周年記念事業費	0	-	1,212,133		-	
その他経費計	1,570,000	1,080,547	2,335,737	46.26%	489,453	
【事業費】計	1,630,000	1,139,767	2,421,787	47.06%	490,233	

科 目	補正予算額	決算額	前年度実績	前年実績比	差引増減	説 明
【管理費】						
(1) 人件費						
通勤費	60,000	59,220	86,050	68.82%	780	事務所日置手当
【人件費】計	60,000	59,220	86,050	68.82%	780	
(2) その他経費						
JWA負担金	280,000	277,630	305,480	90.88%	2,370	研究会・ウォーキングライフ ダイアリー
印刷製本費	60,000	52,518	59,360	88.47%	7,482	
会 議 費	20,000	59,546	5,635	1056.72%	-39,546	
車 両 費	0	-	11,180	-	-	
旅費交通費	60,000	1,090	34,080	3.20%	58,910	JWA+KBC参加
通信運搬費	160,000	55,960	166,659	33.58%	104,040	
事務消耗品	50,000	79,494	52,457	151.54%	-29,494	
修繕費	40,000	-	0	#DIV/0!	40,000	
水道光熱費	50,000	38,941	21,128	-	11,059	
地代家賃	100,000	100,000	102,900	97.18%	-	
リース賃貸料	10,758	18,826	10,758	175.00%	-8,068	複写機リース料
研 修 費	50,000	-	-	-	50,000	公認指導員研修会補助金
支払手数料	10,000	3,668	4,568	80.30%	6,332	
HP管理費	60,000	39,815	58,112	68.51%	20,185	
雑 費	20,242	-	7,231	0.00%	20,242	
活 動 費	130,000	120,000	102,500	117.07%	10,000	
予 備 費	352,000	-	-	-	352,000	
【その他経費】計	1,453,000	847,488	942,048	89.96%	605,512	
【管理費】計	1,513,000	906,708	1,028,098	88.19%	606,292	
経常費用計	3,143,000	2,046,475	3,449,885	59.32%	1,096,525	
当期経常費用増減額	0	717,363	969,763	73.97%	-717,363	
【経常外費用】						
固定資産除却損	0	16,668			-16,668	
経常外費用 計	0	16,668			-16,668	
当期正味財産増減額	0	700,695	969,763	72.25%	-700,695	
前年度正味財産額	6,593,015	6,583,015	6,134,813	107.31%	10,000	
次期繰越正味財産額	6,593,015	7,283,710	5,597,552	130.12%	-690,695	

貸借対照表

特定非営利活動法人滋賀県ウオーキング協会

[税込] (単位: 円)
2023年12月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
小口現金	5,554		
普通預金	5,257,338		
振替口座	1,340,455		
定期預金	1,500,000		
現金・預金計	<u>8,103,347</u>		
(その他流動資産)			
前払費用	23,200		
立替金	25,288		
その他流動資産計	<u>48,488</u>		
流動資産合計		<u>8,151,835</u>	
資産の部 合計			<u>8,151,835</u>
《負債の部》			
【流動負債】			
買掛金	27,495		
未払金	202,630		
前受金	638,000		
流動負債計		<u>868,125</u>	
負債の部 合計			868,125
《正味財産の部》			
【正味財産】			
前期繰越正味財産額	6,583,015		
当期正味財産増減額	700,695		
正味財産計		<u>7,283,710</u>	
正味財産の部 合計			<u>7,283,710</u>
負債・正味財産合計			<u>8,151,835</u>

財 産 目 録

特定非営利活動法人滋賀県ウオーキング協会

[税込] (単位:円)
2023年12月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
小口現金	5,554		
普通預金	5,257,338		
ゆうちょ銀行	(2,158,694)		
滋賀銀行野洲支店	(3,098,644)		
振替口座	1,340,455		
ゆうちょ銀行	(1,340,455)		
定期預金	1,500,000		
現金・預金計	<u>8,103,347</u>		
(その他流動資産)			
前払費用	23,200		
立替金	25,288		
その他流動資産計	<u>48,488</u>		
流動資産合計		<u>8,151,835</u>	
資産の部 合計			8,151,835
《負債の部》			
【流動負債】			
買掛金	27,495		
野洲市シルバー人材センター	(4,589)		
ヤマト運輸㈱	(22,906)		
未払金	202,630		
前受金	638,000		
前受入会金	(6,000)		
前受正会員会費	(512,000)		
前受賛助会員会費	(102,000)		
前受家族会員会費	(18,000)		
流動負債計	<u>868,125</u>		
負債の部 合計			<u>868,125</u>
正味財産			<u><u>7,283,710</u></u>